
 
 

 

 
 
 
DYDD LLUN, 11 MEDI 2023 
 
 
AT: HOLL AELODAU Y PWYLLGOR SAFONAU 
 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R 
PWYLLGOR SAFONAU A GYNHELIR YN Y SIAMBR, NEUADD Y SIR, 
CAERFYRDDIN, SA31 1JP AC O BELL AM 2.00 YP  DYDD LLUN, 18 
MEDI, 2023 ER MWYN CYFLAWNI'R MATERION A AMLINELLIR AR 
YR AGENDA SYDD YNGHLWM 
 
 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 
 
 
Swyddog Democrataidd: Janine Owen 
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224030 
E-Bost: JanineOwen@sirgar.gov.uk 

 
Cyfarfod aml-leoliad yw hwn. Gall aelodau’r pwyllgor fynychu’n bersonol yn y 

lleoliad a nodir uchod neu o bell drwy’r ddolen Zoom a ddarperir ar wahân. 
Gellir gwylio’r cyfarfod ar wefan y cyngor drwy'r ddolen canlynol:- 

https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home 
 

Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 
 
 

Pecyn Dogfennau

https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home


 

 
 

PWYLLGOR SAFONAU 
 

 
Aelodau Annibynnol (5)  
  
1. Mrs Mary Dodd  

2. Ms Caryl Davies  

3. Mrs Daphne Evans  

4. Mrs Julie James 
 

5. Mr Frank Phillips  

 
 
Aelod Pwyllgor Cymunedol (1) 
 
1. Y Cynghorydd Tref Phillip Rogers 
 
 
Aelodau Etholedig y Cyngor Sir (3) 
 
1. Y Cynghorydd Betsan Jones 
2. Y Cynghorydd Rob James 
3. Y Cynghorydd Gareth Thomas 
 
 
 



 

 
 

A G E N D A   
  

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB.   
 
2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL.   
 
3. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR GOFNODION CYFARFOD A 

GYNHALWYD AR:  
 

 
3 .1 12 MEHEFIN 2023 5 - 10  
3 .2 6 GORFFENNAF 2023 11 - 16  

4. DIWEDDARIAD AR Y CAMAU GWEITHREDU  17 - 22 
 
5. HYFFORDDIANT CÔD YMDDYGIAD 2023  23 - 26 
 
6. DATA CÔD YMDDYGIAD 2022-23  27 - 36 
 
7. DYLETSWYDDAU ARWEINWYR Y GRWPIAU: CANLLAWIAU 

STATUDOL  
37 - 202 

 
8. ADRODDIAD BLYNYDDOL OMBWDSMON GWASANAETHAU 

CYHOEDDUS CYMRU  
203 - 344 

 
9. SYSTEM DRIBIWNLYSOEDD NEWYDD I GYMRU: PAPUR GWYN  345 - 528 
 
10. PENDERFYNIADAU DIWEDDAR PANEL DYFARNU CYMRU  529 - 604 
 
11. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 

AMGYLCHIADAU ARBENNIG, BENDERFYNU EI YSTYRIED YN 
FATER BRYS YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) DEDDF 
LLYWODRAETH LEOL 1972  

 

 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

PWYLLGOR SAFONAU 
 

DYDD LLUN, 12 MEHEFIN 2023  
 
 

PRESENNOL M. Dodd (Cadeirydd) (P) 
 
Aelodau Annibynnol: 
C. Davies (H) D. Evans(P) J. James(P) F. Phillips(H) R. James 
 
Aelod Cymunedol: 
Y Cynghorydd P. Rogers (H) 
 
Cynghorwyr: 
 B.W. Jones (H)    
 
Hefyd yn bresennol: 
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith (P) 
R. Edgecombe, Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol (P) 
E. Evans, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd (P) 
S. Hendy, Swyddog Cefnogi Aelodau (H) 
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd Aelodau (P) 
 
[P = Presennol yn Neuadd y Sir. H = hirbell drwy Zoom] 
 
Siambr,  Neuadd Y Sir, Caerfyrddin ac o bell - 10.00 yb - 12.00 yp 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB. 

 
Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd G.B. Thomas. 
  

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL. 
 
Y Cynghorydd Rob 
James 

Dyletswyddau Arweinwyr 
Grwpiau Gwleidyddol o 
dan Ddeddf Llywodraeth 
Leol ac Etholiadau 
(Cymru) 5;  

Arweinydd y Grŵp Llafur 
ac awdur adroddiad 
Arweinydd y Grŵp.  

  
  

3. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR GOFNODION CYFARFOD A GYNHALWYD 
AR: 
 
3.1. 14EG CHWEFROR 2023; 
 
Diolchodd yr aelodau i Swyddogion y Gwasanaethau Democrataidd am gywirdeb 
y cofnodion oedd yn ymwneud â’r gwrandawiadau diweddar.  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi bod cofnodion cyfarfod y 
Pwyllgor Safonau a gynhaliwyd ar 14 Chwefror 2023 yn gywir. 

Tudalen 5

Eitem Rhif  3.1



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

  
3.2. 3YDD EBRILL 2023. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi bod cofnodion cyfarfod y 
Pwyllgor Safonau a gynhaliwyd ar 3 Ebrill 2023 yn gywir. 
  

4. DIWEDDARIAD AR Y CAMAU GWEITHREDU. 
 
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i gofnod camau gweithredu a oedd yn amlinellu’r 
camau gweithredu amrywiol a gwblhawyd, a’r rhai sy’n parhau, a oedd wedi codi 
ers ei gyfarfod ar 12 Rhagfyr 2022.  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod y diweddariad ar y camau gweithredu 
yn cael ei dderbyn a bod y camau gweithredu a gwblhawyd yn cael eu dileu 
o’r cofnod ar ôl iddynt gael eu hadrodd i’r Pwyllgor. 
  

5. DYLETSWYDDAU ARWEINWYR GRWPIAU GWLEIDYDDOL O DAN DDEDDF 
LLYWODRAETH LEOL AC ETHOLIADAU (CYMRU) 2021. 
 
(NODER: Gan iddo ddatgan buddiant yn yr eitem hon yn gynharach, nid oedd y 
Cynghorydd R. James yn bresennol wrth ystyried yr eitem hon nac wrth 
bleidleisio arni. 
  
Yn unol â gofynion Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021, bu’r 
Pwyllgor yn ystyried a oedd yr adroddiadau a gafwyd gan Arweinwyr tri grŵp 
gwleidyddol y Cyngor yn cydymffurfio â’u dyletswyddau o dan Ddeddf 2021 o ran 
y canlynol: 

      cymryd camau rhesymol i hyrwyddo a chynnal safonau uchel o ymddygiad 
gan aelodau eu grwpiau;  

      cydweithredu â Phwyllgor Safonau'r Cyngor wrth arfer swyddogaethau'r 
Pwyllgor Safonau.  

  
Mynegwyd siom ynghylch canran aelodau grŵp Plaid Cymru a’r grŵp annibynnol 
a oedd wedi mynychu hyfforddiant ar y Cod Ymddygiad ac roedd y Cadeirydd 
wedi cytuno i gyfleu hyn i Arweinwyr y Grwpiau. Pwysleisiwyd pwysigrwydd 
mynychu sesiynau o’r fath, i gynghorwyr sydd newydd eu hethol a chynghorwyr 
sy’n dychwelyd. Croesawyd y ffaith bod o grŵp Llafur yn monitro cyfrifon 
cyfryngau cymdeithasol y cynghorwyr i sicrhau bod yr holl negeseuon ar 
dudalennau personol a phroffesiynol yn cwrdd â’r safonau disgwyliedig. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn bod yr adroddiadau a 
gyflwynwyd gan Arweinwyr y Grwpiau yn cydymffurfio â’u dyletswyddau o 
dan Ddeddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021. 
  
 

6. ADOLYGIAD O'R POLISI DATGELU CAMARFER. 
 
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i adroddiad lle dywedwyd bod swyddogion wedi 
adolygu Polisi Datgelu Camarfer y Cyngor ac, ar wahân i newidiadau a wnaed i 
ddiweddaru enwau a manylion cyswllt unigolion, nid ystyriwyd bod angen unrhyw 

Tudalen 6



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

newidiadau eraill gan na fu unrhyw ddatblygiadau mewn deddfwriaeth, cyfraith 
achosion neu ganllawiau, a oedd yn golygu nad oedd angen gwneud unrhyw 
ddiwygiadau. 
  
Nodwyd, rhwng 1 Ebrill 2022 a 31 Mawrth 2023, fod cyfanswm o 3 cŵyn datgelu 
camarfer wedi’u cofnodi, ac yr ymchwiliwyd i bob un ohonynt a bod yr 
ymchwiliadau wedi dod i ben. Roedd un gŵyn datgelu camarfer a dderbyniwyd 
yn 2021/2022 wedi’i dwyn ymlaen i’r cyfnod a gwmpesir gan yr adroddiad hwn. 
Roedd y broses o ymchwilio i’r gŵyn hon hefyd wedi dod i ben.  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo Bolisi Datgelu Camarfer 
diweddaredig y Cyngor. 
  

7. ADRODDIAD BLYNYDDOL I'R CYNGOR LLAWN. 
 
Bu’r Pwyllgor yn ystyried ei Adroddiad Blynyddol drafft ar gyfer 2022/23 a oedd 
yn manylu ar y gwaith yr oedd wedi’i wneud yn ystod y cyfnod hwnnw. Os caiff ei 
gymeradwyo, bydd yn cael ei gyflwyno i’r Cyngor yn ei gyfarfod ym mis 
Gorffennaf, yn unol â Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021.  
  
Gan gyfeirio at gofnod 5 uchod, nodwyd y byddai’r Arweinwyr Grŵp yn cael eu 
gwahodd i roi adborth ar y templed a roddwyd iddynt i gwblhau eu hadroddiadau 
priodol. Awgrymwyd y gellid codi’r mater yng nghyfarfod nesaf yr Arweinwyr 
Grŵp. Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor y trefnwyd i’r mater gael ei ystyried 
ymhellach yn y cyfarfod ym mis Rhagfyr a’i fod wedi'i gynnwys yn y Blaengynllun 
Gwaith arfaethedig [gweler cofnod 10 isod].  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod Adroddiad Blynyddol drafft y 
Pwyllgor Safonau ar gyfer 2022/23 yn cael ei fabwysiadu a’i gyflwyno i’r 
Cyngor.  
   

8. YMGYNGHORIAD LLYWODRAETH CYMRU AR ARGYMHELLION YR 
ADOLYGIAD ANNIBYNNOL O'R SAFONAU MOESEGOL FFRAMWAITH 
(ADRODDIAD PENN). 
 
Bu’r Pwyllgor yn ystyried dogfen ymgynghori gan Lywodraeth Cymru yn manylu 
ar ei hymatebion arfaethedi
[...]
sgyblu ddiwygiedig i'w hystyried yn y cyfarfod a 
drefnwyd ar gyfer 18 Medi 2023.  
 

10. BLAENGYNLLUN GWAITH. 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried ei Flaenraglen Waith Flynyddol ar gyfer 2023/24 a oedd 
yn manylu ar yr adroddiadau i'w cyflwyno a'u hystyried mewn cyfarfodydd yn y 
dyfodol. Nodwyd nad oedd y Flaenraglen Waith yn cynnwys cyfeiriad at faterion 
fel gollyngiadau ac adroddiadau disgyblu, gan nad oedd yn bosibl rhagweld pryd 
y byddai’r rhain yn ymddangos ar agenda cyfarfod, os o gwbl.  
  
Cyfeiriwyd at y ffaith bod ceisiadau am ollyngiad gan gynghorwyr yn ymddangos 
yn aml ar agenda'r Pwyllgor ac awgrymwyd y dylid ychwanegu nodyn at y 
Flaenraglen Waith i dynnu sylw at hyn. 
     
Mewn ymateb i ymholiad, cytunodd Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol i 
gynnwys adroddiad ar y Polisi Datrys Lleol ar gyfer cwynion anffurfiol am 
gynghorwyr ar y Flaenraglen Waith ar gyfer cyfarfod mis Rhagfyr.  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod Blaenraglen Waith Ddrafft 2023/24 yn 
cael ei chymeradwyo yn amodol ar gynnwys y materion a godwyd a’r 
Gweithdrefnau Gwrandawiadau Disgyblu diwygiedig drafft y cyfeiriwyd 
atynt yng nghofnod 9. 
 

11. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 
AMGYLCHIADAU ARBENNIG, BENDERFYNU EI YSTYRIED YN FATER 
BRYS YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) DEDDF LLYWODRAETH LEOL 1972 
 
Nid oedd dim materion brys i'w trafod. 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CHAIR       DATE 
 

Tudalen 9



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

PWYLLGOR SAFONAU 
 

DYDD IAU, 6 GORFFENNAF 2023  
 
 

PRESENNOL  M. Dodd (Cadeirydd) 
 
Aelodau Annibynnol: 
C. Davies D. Evans J. James F. Phillips 

 
Aelod Cymunedol: 
Y Cynghorydd P. Rogers 
 
Y Cynghorwyr (Yn rhithwir): 
B.W. Jones G.B. Thomas 
 
 
Hefyd yn bresennol: 
R. Edgecombe, Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol 
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
A. Eynon, Prif Gyfieithydd 
R. Morris, Swyddog Cefnogi Aelodau 
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
 
Rhith-Gyfarfod  - 1.30  - 2.12 yp 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB. 

 
Ni chafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb. 
 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL. 
 
Ni chafwyd datganiadau o fuddiant personol. 
 

3. CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD BETHAN CHARLES DAVIES 
 
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i gais gan y Cynghorydd Bethan Charles Davies 
am ollyngiad o dan ddarpariaethau Rheoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu 
Gollyngiadau) (Cymru) i siarad a phleidleisio mewn perthynas â busnes y cyngor 
yng nghyfarfodydd Cyngor Cymuned Llanwrda ynghylch y cynigion i godi 
peilonau trydan o Barc Ynni Nant Mithil i’r cysylltiad grid yn Sir Gaerfyrddin fel 
rhan o gynllun cysylltu â'r Grid Tywi Wysg Bute Energy.  
  
Dywedwyd y byddai gan y Cynghorydd Charles Davies fuddiant personol a 
rhagfarnol mewn busnes o'r fath, gan y byddai'r cynigion yr oedd Bute Energy 
wedi eu cyflwyno yn effeithio arni hi a chymdeithion personol agos iddi. 
  
Dywedwyd bod y Cynghorydd Charles Davies yn ceisio gollyngiad yn rhinwedd 
Rheoliad 2(2)(d) – mae natur buddiant yr aelod yn golygu na fyddai cyfraniad yr 

Tudalen 11

Eitem Rhif  3.2



 

Sylwer: Mae'r cofnodion hyn yn amodol ar gael eu cadarnhau yn y cyfarfod nesaf 

aelod i'r busnes y mae'r buddiant yn ymwneud ag ef yn niweidio hyder y cyhoedd 
o ran cynnal busnes yr awdurdod perthnasol a Rheoliad 2(2)(e) – mae'r buddiant 
yn gyffredin i'r aelod a chyfran sylweddol o'r cyhoedd.  
  
Dywedwyd wrth y pwyllgor pe bai'n caniatáu cais y Cynghorydd Charles Davies, 
y byddai angen iddo benderfynu ar hyd y gollyngiad hwnnw hefyd. 
  
Yn dilyn trafodaeth, 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ganiatáu gollyngiad o dan Reoliadau 
2(2)(d) ac (e) o Reoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) 
(Cymru) 2001 i'r Cynghorydd Bethan Charles Davies siarad yn unig, ond 
NID pleidleisio, ar fusnes y cyngor yng nghyfarfodydd Cyngor Cymuned 
Llanwrda ynghylch y peilonau trydan o Barc Ynni Nant Mithil i gysy
[...]
 for June meeting RJEdgecombe Completed

DPSC-212/1 12/06/23 Update Forward Work Plan with items relating to Dispensation 
Requests, Disciplinary Referrals and Informal Resolution 
Protocol and recirculate to members for approval

Revised Plan circulated 03/07/2023. RJEdgecombe Completed

DPSC-212/2 12/06/23 Finalise response to Penn Report consultation and sent to 
Welsh Government

Response sent to Welsh Government on 20th 
June 2023 

RJEdgecombe Completed

DPSC-212/3 12/06/23 Produce report to Committee at its December 2023 meeting 
recarding the Informal Resolution Protocol

RJEdgecombe Ongoing

DPSC-212/4 12/06/23 Finalise annual report and sent it to DSU for inclusion on Full 
Council agenda. 

Report sent to DSU 21st June 2023 RJEdgecombe Completed

T
udalen 21



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn fw
riadol



 

Y PWYLLGOR SAFONAU 
 

18 MEDI 2023 
 

 
HYFFORDDIANT CÔD YMDDYGIAD 2023 

 
Y Pwrpas:  
Nodi'r hyfforddiant a ddarperir a nodi unrhyw gamau gweithredu sy'n codi 
 
 

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 
 
Pa gamau pellach (os oes unrhyw rai) y mae angen eu cymryd 
 
 
Y Rhesymau:  
 
Darparu hyfforddiant Côd Ymddygiad i gynghorwyr Tref a Chymuned yw un o swyddogaethau'r 
Pwyllgor 
 
YR AELOD CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO: Ddim yn berthnasol 

Y Gyfarwyddiaeth 
Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 
Linda Rees Jones 
 
 
Awdur yr Adroddiad: 
Robert Edgecombe 

 
Swyddi: 
Pennaeth Gweinyddiaeth a’r Gyfraith 
 
 
Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol 

 
Rhifau ffôn: 
01267 224012 
LRJones@sirgar.gov.uk 
01267 224018 
rjedgeco@sirgar.gov.uk 
 
 
 

 
  

Tudalen 23

Eitem Rhif  5

mailto:LRJones@sirgar.gov.uk
mailto:rjedgeco@sirgar.gov.uk


 

EXECUTIVE SUMMARY 
 

STANDARDS COMMITTEE 
18TH SEPTEMBER 2023 

 
 

CODE OF CONDUCT TRAINING 2023 
 

In line with the decision of the committee at its meeting in March 2023 two code of conduct 
training sessions were arranged for Town and Community Councillors on 

12/06/2023 – 2pm 

24/07/2023
[...]
                               Head of  Administration and Law                                               

 
 
1. Scrutiny Committee – not applicable 
2.Local Member(s)  - not applicable 
3.Community / Town Council  - not applicable 
4.Relevant Partners  -  not applicable 
5.Staff Side Representatives and other Organisations  - not applicable 

 
CABINET MEMBER  PORTFOLIO 
HOLDER AWARE/CONSULTED  
 

N/A 

Section 100D Local Government Act, 1972 – Access to Information 
List of Background Papers used in the preparation of this report: 
 
There are none. 
 

 
 
 

Tudalen 25



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

Y PWYLLGOR SAFONAU 
 

18 MEDI 2023 
 

 
DATA CÔD YMDDYGIAD 2022-23 

 
Y Pwrpas:  
Nodi'r Data Côd Ymddygiad a gasglwyd mewn perthynas â Chynghorau Tref a Chymuned a 
phenderfynu pa gamau (os oes unrhyw rai) y dylid eu cymryd o ganlyniad i hynny. 
 
 

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 
 
Ystyried a yw'r data'n dangos lefelau da o gydymffurfio â'r côd ymddygiad  
 
 
Y Rhesymau:  
 
Mae hyn yn ffurfio rhan o swyddogaethau'r Pwyllgor 
 
YR AELOD CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO: Ddim yn berthnasol 

Y Gyfarwyddiaeth 
Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 
Linda Rees Jones 
 
 
Awdur yr Adroddiad: 
Robert Edgecombe 

 
Swyddi: 
Pennaeth Gweinyddiaeth a’r 
Gyfraith 
 
 
Rheolwr y Gwasanaethau 
Cyfreithiol 

 
Rhifau ffôn: 
01267 224012 
LRJones@sirgar.gov.uk 
01267 224018 
rjedgeco@sirgar.gov.uk 
 
 
 

 
  

Tudalen 27

Eitem Rhif  6

mailto:LRJones@sirgar.gov.uk
mailto:rjedgeco@sirgar.gov.uk


 

EXECUTIVE SUMMARY 
 

STANDARDS COMMITTEE 
18TH SEPTEMBER 2023 

 
CODE OF CONDUCT DATA 2022-2023 

 
During the committee meeting on the 7th March 2023 the committee resolved to undertake a 
further code of conduct data gathering exercise, with a view to the results being reported on 
the 18th September 2023. In addition to the usual questions regarding declarations of interest 
and code of conduct training, Councils were also asked a
[...]
les

1 Ffordd yr Hen Gae

Pencoed

CF35 5LJ

Tel:     0300 790 0203
Email:     ask@ombudsman.wales 
Follow us on Twitter: @OmbudsmanWales Tudalen 344



 

Y PWYLLGOR SAFONAU 
 

18 MEDI 2023 
 

 
SYSTEM DRIBIWNLYSOEDD NEWYDD I GYMRU: PAPUR GWYN 

 
Y Pwrpas: Nodi'r cynigion ymgynghori a llunio ymateb ar ran y Pwyllgor 
 

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 
 
Effaith y cynigion gan eu bod yn berthnasol i waith Panel Dyfarnu Cymru a'r modd y 
gweithredir Côd Ymddygiad yr Aelodau.  
 
 
Y Rhesymau:  
 
Mae'r cynigion yn effeithio'n uniongyrchol ar Banel Dyfarnu Cymru 
 
YR AELOD CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO: Ddim yn berthnasol 

Y Gyfarwyddiaeth 
Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 
Linda Rees Jones 
 
 
Awdur yr Adroddiad: 
Robert Edgecombe 

 
Swyddi: 
Pennaeth Gweinyddiaeth a’r 
Gyfraith 
 
 
Rheolwr y Gwasanaethau 
Cyfreithiol 

 
Rhifau ffôn: 
01267 224012 
LRJones@sirgar.gov.uk 
01267 224018 
rjedgeco@sirgar.gov.uk 
 
 
 

 
  

Tudalen 345

Eitem Rhif  9

mailto:LRJones@sirgar.gov.uk
mailto:rjedgeco@sirgar.gov.uk


 

EXECUTIVE SUMMARY 
 

STANDARDS COMMITTEE 
18TH SEPTEMBER 2023 

 
 

A NEW TRIBUNAL SYSTEM FOR WALES: WHITE PAPER 
 

On the 19th June 2023 the Welsh Government published a consultation paper on proposed 
reforms to the devolved tribunals in Wales. 

Whilst the impact of the proposals goes far beyond the work of the Adjudication Panel for 
Wales (APW) the proposal expressly brings it within the scope of the reforms. Paragraph 37 
sets out the proposed new structure namely. 

A unified tribunal system for Wales comprising 2 new generic tribunals: 
 
a. the First-tier Tribunal for Wales, the tribunal of first instance organised into chambers 

based on jurisdiction to assume the jurisdictions of the tribunals that will transfer into the 
new unified structure and to accommodate and preserve judicial expertise, and 

 
b. the Appeal Tribunal for Wales, the appeal tribunal to hear appeals from the First-tier 

Tribunal for Wa
[...]
nce suggested that disqualification for a period of less than 12 months 
would be unlikely to have the necessary impact and effect. As the specific breaches 
involved provision of misleading information to a regulator, it considered the matter to 
justify a period of disqualification.  

5.16 The Case Tribunal therefore found by unanimous decision that the Respondent 
should be disqualified for 15 months from being or becoming a Member of the 
Relevant Authority or any other relevant authority within the meaning of the Local 
Government Act 2000. 

 

 

 

 

Tudalen 602



5.17 St. Harmon Community Council and its Standards Committee are notified 

accordingly. 

5.18 The Respondent has the right to seek the permission of the High Court to appeal 

the above decision. A person considering an appeal is advised to take independent 

legal advice about how to appeal. 

 

 

Signed C Jones     Date; 1 August 2023 

 

C Jones 

Chairperson of the Case Tribunal 

 

Mr D Morris 

Panel Member 

 

Mr H E Jones 

Panel Member 

 

 

 

  

  

   

 

 

Tudalen 603



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	3.1 12 MEHEFIN 2023
	3.2 6 GORFFENNAF 2023
	4 DIWEDDARIAD AR Y CAMAU GWEITHREDU
	Log Gweithredu

	5 HYFFORDDIANT CÔD YMDDYGIAD 2023
	6 DATA CÔD YMDDYGIAD 2022-23
	Responses from T&CC's
	Responses to questions - Code of Conduct data 2023

	7 DYLETSWYDDAU ARWEINWYR Y GRWPIAU: CANLLAWIAU STATUDOL
	Arweiniad
	Part 1 - About this guidance
	Part 2 – Guidance for elected members’ support, training and development
	1.0 Timing of Council Meetings Statutory Guidance
	2.0 Training, Development and Support for Local Authority Members Statutory Guidance
	3.0 Research Support and Services for Councillors Statutory Guidance
	4.0 Statutory Guidance on duties of leaders of political groups in relation to standards of conduct
	5.0 Statutory Guidance on the Functions of Standards Committees

	6.0 Duty of a standards committee to monitor group leaders’ compliance with the dut
[...]
sh Tribunals
	Recommendation 17
	Recommendation 18
	Recommendation 19
	Recommendation 20

	Procedural rules
	Recommendation 21
	Recommendation 22
	Recommendation 23
	Recommendation 24
	Recommendation 25
	Recommendation 26
	Recommendation 27
	Recommendation 28
	Recommendation 29
	Recommendation 30

	Appointments
	Recommendation 31
	Recommendation 32
	Recommendation 33
	Recommendation 34
	Recommendation 35
	Recommendation 36
	Recommendation 37

	Complaints and discipline
	Recommendation 38
	Recommendation 39
	Recommendation 40
	Recommendation 41
	Recommendation 42
	Recommendation 43
	Recommendation 44
	Recommendation 45
	Recommendation 46
	Recommendation 47
	Recommendation 48
	Recommendation 49
	Recommendation 50

	Tribunals administration
	Recommendation 51

	Judicial independence
	Recommendation 52
	Recommendation 53

	Annex 3: Devolved Tribunals within the scope of the Tribunal Reform Project
	Tribunals within the scope of the Tribunal Reform Project
	Section 59 tribunals
	Other devolved tribunals

	The Agricultural Land Tribunal for Wales
	The Mental Health Review Tribunal for Wales
	The Residential Property Tribunal for Wales
	Education Tribunal for Wales
	The Registered Schools Inspectors Appeal Tribunal and the Registered Nursery Education Inspectors Appeal Tribunal
	The Adjudication Panel for Wales
	The Welsh Language Tribunal
	The Valuation Tribunal for Wales
	Independent appeal panels
	School admission appeal panels
	School exclusion appeal panels


	Tribunal Consultation Questions

	10 PENDERFYNIADAU DIWEDDAR PANEL DYFARNU CYMRU
	Penderfyniad PDC - Cyng Steve Davies
	Penderfyniad PDC - Cyng Laurie-Parry
	Penderfyniad PDC - Cyng Chris Evans
	Penderfyniad PDC - Cyng D Jenkins






Minutes of the meeting


 

 
 

PWYLLGOR SAFONAU 
 

18 MEDI 2023  
 
 

PRESENNOL: Mrs M. Dodd (Cadeirydd) (P) 
 
Aelodau Annibynnol: 
C. Davies (H), D. Evans (P), J. James (P), F. Phillips (H).  
 
Aelod Cymunedol: 
Cynghorydd Tref P. Rogers (H). 
 
Cynghorwyr: 
B. Jones (H) 
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith; 
R. Edgecombe, Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol; 
E. Evans, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd; 
A. Eynon, Prif Gyfieithydd; 
J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd. 
 
Hefyd yn bresennol  (Yn rhithwyr): 
M. Runeckles, Swyddog Cefnogi Aeolodau. 
 
Y Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin,SA31 1JP ac o bell: 10:00yb - 3:17yp 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB. 

 
Ni dderbyniwyd dim ymddiheuriadau am absenoldeb. 
 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL. 
 
C. Davies - Aelod 
Annibynnol  

10 - Penderfyniadau 
Diweddar Panel 
Dyfarnu Cymru 

Datganwyd buddiant personol (ond 
nid rhagfarnol) yn yr eitem hon gan 
fod un o'r achosion yn ymwneud ag 
unigolyn sy'n aelod o'r Awdurdod 
Lleol y mae Mrs Davies yn 
gwasanaethu arno fel Cadeirydd y 
Pwyllgor Safonau.  Gan mai dim 
ond i'w nodi roedd yr adroddiad, 
arhosodd Mrs Davies yn y cyfarfod. 

  
  
 



 

 
3. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR GOFNODION CYFARFOD A GYNHALWYD AR: 

 
3.1. 12 MEHEFIN 2023 
 

Dywedwyd nad oedd y cais am ychwanegu Rhoddion a Lletygarwch at 
Flaengynllun Gwaith y Pwyllgor Safonau wedi'i gynnwys yn y cofnodion.  
Gan fod yr Aelodau'n cael trafferth cofio'r cais penodol yn iawn, cynigiwyd 
bod Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol yn cynnwys Rhoddion a 
Lletygarwch ar Flaengynllun Gwaith y Pwyllgor a'r cofnod o'r camau 
gweithredu. Eiliwyd y cynnig hwn. 
  
Cyfeiriodd Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol at eitem 9 o'r cofnodion, 
Adolygiad o Weithdrefnau Gwrandawiad Disgyblu, a dweud wrth Aelodau'r 
Pwyllgor, yn groes i'r hyn benderfynwyd, fod y ddogfen Gweithdrefnau 
Gwrandawiad Disgyblu ddiwygiedig wedi'i hepgor yn anfwriadol o agenda'r 
cyfarfod hwn.  Sicrhawyd yr Aelodau, wedi i'r Cadeirydd gytuno ar hynny, 
y byddai'r cofnod o'r camau gweithredu yn cael ei ddiwygio a byddai'r 
adroddiad yn cael ei gyflwyno i'r Pwyllgor yn ei gyfarfod nesaf ym mis 
Rhagfyr. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL: 
  
3.1.1. llofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Safonau oedd wedi ei 

gynnal ar 12 Mehefin, 2023 gan eu bod yn gywir; 
  
3.1.2 cynnwys rhoddion a lletygarwch ar Flaengynllun Gwaith y 

Pwyllgor a'r cofnod o'r camau gweithredu.  
  
  
3.2. 6 GORFFENNAF 2023 
 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y 
Pwyllgor Safonau a gynhaliwyd ar 6 Gorffennaf, 2023 gan eu bod yn 
gywir. 

  
4. DIWEDDARIAD AR Y CAMAU GWEITHREDU 

 
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i gofnod gweithredu a nodai'r amryw gamau 
(parhaus ac wedi'u cwblhau) oedd wedi codi mewn cyfarfodydd blaenorol o'r 
Pwyllgor.  
  
Diweddarwyd y Pwyllgor gan Reolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol mewn 
perthynas â'r ddau gam gweithredu parhaus, ac ers cyhoeddi'r agenda hon 
roeddent wedi'u cwblhau.  Adroddwyd mai'r eitemau oedd yn weddill, fel y 
codwyd yng nghofnod 3.1 y cyfarfod hwn, oedd cyflwyno'r Gweithdrefnau 
Gwrandawiad Disgyblu i gyfarfod nesaf y Pwyllgor ym mis Rhagfyr a chynnwys yr 
adroddiad ar Roddion a Lletygarwch i Flaengynllun Gwaith y Pwyllgor. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn y diweddariad am y camau 
gweithredu a dileu'r camau oedd wedi'u cwblhau o'r cofnod ar ôl adrodd i'r 
Pwyllgor. 



 

  
5. HYFFORDDIANT CÔD YMDDYGIAD 2023 

 
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i adroddiad am y sesiynau hyfforddiant côd 
ymddygiad i gynghorwyr Tref a Chymuned ar 12 Mehefin 2023 a 24 Gorffennaf 
2023. 
  
Dywedwyd mai'r bwriad oedd cynnal dwy sesiwn hybrid, ond oherwydd gwaith 
adeiladu yn Neuadd y Sir, digwyddiad rhithwir yn unig fu'r un ym mis Gorffennaf. 
Rhoddwyd gwybod i'r Aelodau mai nifer fach yn unig o bobl oedd wedi trefnu i 
fynychu'r sesiwn ym mis Gorffennaf wyneb yn wyneb, ond eu bod wedi ymuno 
ar-lein yn lle hynny wedyn.  
  
Nododd yr Aelodau mai dim ond 5 o bobl oedd wedi mynychu'r hyfforddiant ar 12 
Mehefin, 2023 wyneb yn wyneb a 44 ar-lein, a bod 39 o bobl wedi dod i'r sesiwn 
hyfforddiant ar-lein ar 24 Gorffennaf 2023.  
  
Ar y cyfan, roedd nifer y mynychwyr ychydig yn is na blynyddoedd blaenorol, ond 
roedd nifer o Gynghorau wedi rhoi gwybod eu bod eisoes wedi trefnu hyfforddiant 
côd ymddygiad ar wahân i'w haelodau gydag Un Llais Cymru a darparwyr eraill. 
  
Roedd yr Aelodau'n gallu gweld, ar ôl ystyried ystadegau'r sawl oedd yn 
mynychu wyneb yn wyneb ac ar-lein, fod mwyafrif clir yn ffafrio ymuno ar-lein. 
Gan gydnabod fod angen llawer o staff i gynnal cyfarfodydd hybrid, awgrymwyd 
bod y Pwyllgor, yn ei gyfarfod ym mis Mawrth, yn ystyried trefnu sesiynau 
hyfforddiant y Côd Ymddygiad o bell/ar-lein yn unig yn y dyfodol a rhannu 
recordiad ohonynt, fel y gallai unigolion eu gwylio ar adeg fwy cyfleus pe baent 
yn dymuno gwneud hynny. 
  
Dywedwyd ei bod yn gallu bod yn anodd gwybod pwy oedd yr unigolion oedd yn 
ymuno ar-lein, a byddai rhagor o ystyriaeth yn cael ei rhoi i hyn er mwyn sicrhau 
bod pob presenoldeb yn cael ei gofnodi'r gywir. 
  
Dywedodd Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol y byddai'n ail-anfon dolen at 
recordiad o'r hyfforddiant a ddarparwyd ar 12 Mehefin 2023 i bob Cyngor Tref a 
Chymuned. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi'r adroddiad a chymeradwyo'r 
awgrymiadau uchod.  
   

6. DATA CÔD YMDDYGIAD 2022-23 
 
Roedd y Pwyllgor Safonau wedi cytuno yn ei gyfarfod ar 7 Mawrth 2023, i gynnal 
ymarfer blynyddol arall i gasglu data cydymffurfio â'r côd gan Gynghorau Tref a 
Chymuned.  Rhoddodd Aelodau'r Pwyllgor ystyriaeth i ganlyniadau'r ymarfer, a 
oedd yn yr adroddiad. 
  
Rhoddwyd gwybod i'r Aelodau, yn ogystal â'r cwestiynau arferol ynghylch 
datganiadau o ddiddordeb a hyfforddiant côd ymddygiad, y gofynnwyd 
cwestiynau ychwanegol i Gynghorau hefyd ynghylch eu cydymffurfiaeth â 
gofynion deddfwriaethol yn ymwneud â darparu cynlluniau hyfforddi ar gyfer eu 
haelodau, yn unol â Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021  



 

Adroddwyd bod Cynghorau Tref a Chymuned, am y tro cyntaf, wedi cael cais i 
gwblhau arolwg snap ar-lein yn uniongyrchol yn hytrach na darparu ymateb 
ysgrifenedig i'r cwestiynau.  Roedd yr arolwg wedi cael ei anfon i'r holl 
Gynghorau Tref a Chymuned ddechrau mis Mai 2023 ac roedd dyddiad cau o 1 
Gorffennaf 2023 ar gyfer ymatebion. Roedd nodyn atgoffa wedi cael ei anfon ym 
Mehefin 2023, ac roedd galwadau ffôn dilynol wedi cael eu gwneud i'r rheiny 
oedd heb gwblhau'r arolwg erbyn diwedd Gorffennaf.  
  
Nododd yr aelodau fod 58 o'r 72 Cyngor wedi ymateb adeg paratoi'r adroddiad. 
Roedd hyn yn ostyngiad o gymharu â'r 67 ymateb gafwyd y flwyddyn flaenorol.   
  
Er bod yr arolwg yn gyffredinol yn awgrymu bod yna gydymffurfiad da o hyd â'r 
côd gan Gynghorwyr Tref a Chymuned, roedd yr Aelodau'n siomedig mai dim 
ond hanner y Cynghorau oedd wedi mabwysiadu cynllun hyfforddiant\ yn unol â 
gofynion Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021. 
  
Roedd Aelodau'n awyddus i ymgysylltu â Chynghorau Tref a Chymuned i'w 
hatgoffa o'r gofyniad i fabwysiadu cynllun hyfforddiant. Dywedodd Rheolwr y 
Gwasanaethau Cyfreithiol y byddai'n llunio llythyr ar ran y Pwyllgor.  
  
Wrth nodi mai hon oedd y flwyddyn gyntaf lle roedd gofyn i Gynghorau Tref a 
Chymuned fabwysiadu cynllun hyfforddiant, dywedwyd bod posibilrwydd nad 
oedd y  Cynghorau wedi mabwysiadu cynllun hyfforddiant pan gwblhawyd yr 
arolwg, gan y byddai'n cael ei gynnwys fel arfer fel eitem ar yr agenda yn y 
cyfarfod cyntaf yn ôl wedi toriad yr haf ym mis Medi.  Gan gydnabod bod yr 
amseru o bosibl yn ffactor, nid oedd yn esgus dros beidio â chydymffurfio â 
deddfwriaeth statudol, a'r teimlad oedd byddai'r Cynghorau'n dod yn gliriach 
ynghylch y mater ymhen amser. Bernid byddai llythyr gan y Pwyllgor Safonau i'w 
hatgoffa o'u dyletswydd statudol yn fuddiol, ynghyd ag arolwg dilynol unwaith eto 
i weld beth oedd y gyfradd fabwysiadu.  
  
Ar y cyfan, nodwyd bod lefel dda o gydymffurfiaeth o ran côd ymddygiad ar 
draws Cynghorau Tref a Chymuned.  
  
Mewn ymateb i ymholiadau a godwyd ynghylch sancsiynau yn achos diffyg 
cydymffurfio, dywedodd Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol, gan fod cynllun 
hyfforddiant yn ofynnol fel rhan o Ddeddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau 
(Cymru) 2021, y byddai achosion o ddiffyg cydymffurfio yn cael eu cyfeirio at yr 
Ombwdsmon.  Rhoddwyd gwybod i'r Aelodau, er nad oedd gan y Pwyllgor 
Safonau rôl orfodi o ran y ddeddfwriaeth, ei fod yn gallu cynghori, darbwyllo a 
rhoi arweiniad i'r Cynghorau Tref a Chymuned ynghylch y gofyniad i gydymffurfio 
â'r ddeddfwriaeth. 
  
Mewn ymateb i ymholiad pellach, dywedodd Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol 
fod 5 o'r 37 cynllun hyfforddiant a fabwysiadwyd wedi nodi nad oedd yn ofynnol i 
Gynghorwyr fynychu hyfforddiant côd ymddygiad.  Eglurwyd, er nad oedd yr 
hyfforddiant Côd Ymddygiad yn orfodol, fod y canllawiau ar gyfer mabwysiadu 
cynllun hyfforddiant yn awgrymu'n gryf y dylai'r Cynghorwyr gael hyfforddiant Côd 
Ymddygiad.  Fodd bynnag, dywedodd Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol wrth 
yr Aelodau fod canllawiau mwy diweddar ar gael, a chynigiodd gyfeirio atynt yn y 
llythyr atgoffa i'r Cynghorau Tref a Chymuned.  Cytunodd Aelodau'r Pwyllgor i 
hyn.  



 

  
Er mwyn helpu i gynyddu'r gyfradd oedd yn mabwysiadu cynllun hyfforddiant, 
awgrymwyd y byddai'n fuddiol cynnwys cynllun hyfforddiant enghreifftiol i 
Gynghorau Tref a Chymuned ei ddefnyddio. 
  
I grynhoi sylwadau ac awgrymiadau'r Pwyllgor, byddai Rheolwr y Gwasanaethau 
Cyfreithiol yn anfon llythyr i'r holl gynghorau Tref a Chymuned:- 
  

       Yn atgoffa Cynghorau o'u dyletswydd i fabwysiadu cynllun hyfforddiant yn 
unol â Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021, gan gyfeirio 
at ganllawiau Llywodraeth Cymru; 

       Yn rhoi gwybod i'r Cynghorau byddai'r ymarfer hwn yn cael ei ailadrodd y 
flwyddyn nesaf;  

       Cynllun hyfforddiant enghreifftiol i'w gynnwys.  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL:- 
  
6.1.1   nodi'r Data Côd Ymddygiad a gasglwyd mewn perthynas â 

Chynghorau Tref a Chymuned;  
 
6.1.2   anfon llythyr atgoffa gan y Pwyllgor Safonau, yn cynnwys 

awgrymiadau'r Pwyllgor, i'r holl Gynghorau Tref a Chymuned.  
  

7. DYLETSWYDDAU ARWEINWYR Y GRWPIAU: CANLLAWIAU STATUDOL 
 
Ystyriodd Aelodau'r Pwyllgor adroddiad a roddai wybodaeth mewn perthynas â 
Chanllawiau Statudol Llywodraeth Cymru a gyhoeddwyd ym mis Mehefin 2023 
ynghylch gweithredu'r ddyletswydd Arweinwyr Grwpiau o dan Ddeddf 
Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021. 
  
Er bod cwmpas y canllawiau'n mynd tu hwnt i ddyletswydd yr Arweinwyr Grwpiau 
yn unig - roedd y darpariaethau perthnasol yn Rhan 2 o'r Canllawiau, adrannau 
4.0 i 7.0 a byddai copi llawn ynghlwm wrth yr adroddiad.  
  
Tynnodd Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol sylw at y pwyntiau allweddol yn y 
canllawiau.  
  
Gofynnwyd i'r Aelodau sut oeddent yn dymuno strwythuro ac ymgysylltu ag 
Arweinwyr Grwpiau ar ddechrau blwyddyn 2023/24?  Y consensws cyffredinol 
oedd bod Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol, ar ran y Pwyllgor Craffu: 
  

       yn cysylltu â Swyddogion Monitro'r Awdurdod Lleol gan y byddent hefyd yn 
mynd drwy'r un broses, i gael syniad o'r ffordd orau o gamu ymlaen.  

       yn cysylltu ag Arweinwyr Grwpiau i nodi dyddiad cyfleus i gwrdd â'r Pwyllgor 
Safonau ym mis Ebrill 2024;  

       yn rhannu rhan o'r Canllawiau Statudol ag Arweinwyr Grŵp.  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi telerau'r Canllawiau a gweithredu'r 
ymagwedd  uchod.  
 
  



 

 
8. ADRODDIAD BLYNYDDOL OMBWDSMON GWASANAETHAU CYHOEDDUS 

CYMRU 
 
Ystyriodd y Pwyllgor Adroddiad Blynyddol Ombwdsmon Gwasanaethau 
Cyhoeddus Cymru ar gyfer 2022/23 a oedd yn cynnwys y Datganiad Cyfrifon ac 
yn darparu gwybodaeth am achosion o gamweinyddu ac achosion Côd 
Ymddygiad y deliwyd â nhw gan ei swyddfa yn ystod cyfnod yr adroddiad. 
  
Nododd y Pwyllgor y pwyntiau allweddol o'r adroddiad.  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  
  

9. SYSTEM DRIBIWNLYSOEDD NEWYDD I GYMRU: PAPUR GWYN 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad a oedd yn amlinellu gwybodaeth allweddol 
mewn perthynas â System Dribiwnlys newydd Cymru: Papurau Gwyn.  
  
Rhoddwyd gwybod i'r Aelodau fod Llywodraeth Cymru, ar 19 Mehefin, 2023 wedi 
cyhoeddi papur ymgynghori ar y diwygiadau arfaethedig i'r tribiwnlysoedd 
datganoledig yng Nghymru. Roedd yr adroddiad yn nodi, er bod effaith y cynigion 
yn mynd ymhell tu hwnt i waith Panel Dyfarnu Cymru, fod y cynnig yn dod ag ef o 
fewn cwmpas y diwygiadau. Roedd Paragraff 37 yn nodi'r strwythur newydd 
arfaethedig.  
  
Nododd yr Aelodau y system dribiwnlys unedig ar gyfer Cymru, a oedd yn 
cynnwys 2 dribiwnlys cyffredinol newydd:- 
  

      Y Tribiwnlys Haen Gyntaf ar gyfer Cymru;  
      Y Tribiwnlys Apeliadau ar gyfer Cymru. 

  
Pe caent eu mabwysiadu, byddai hyn yn ychwanegu haen apêl o gymharu â'r 
strwythur APW cyfredol.  
 
Roedd y Papur Gwyn yn cynnwys 43 o gwestiynau ymgynghori a oedd wedi'u 
hatodi i'r adroddiad yn Atodiad 1, a'r dyddiadau cau ar gyfer ymatebion oedd 2 
Hydref 2023.  
  
Wrth ystyried cwestiynau, gwnaed ymholiad ynghylch cydraddoldeb ac 
amrywiaeth. Cadarnhawyd mai nod cwestiwn 28 oedd annog amrywiaeth o ran y 
bobl oedd yn cael eu penodi. Cafodd hyn ei dderbyn a'i gefnogi.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi'r cynigion ymgynghori a llunio 
ymateb ar ran y Pwyllgor. 
 
  
 



 

 
10. PENDERFYNIADAU DIWEDDAR PANEL DYFARNU CYMRU 

 
[Sylwer: gan iddi ddatgan buddiant personol yn yr eitem hon yn gynharach, 
ailadroddodd Mrs Caryl Davies y buddiant ac aros yn y cyfarfod.] 
  
Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad a gyhoeddwyd yn ddiweddar gan Banel 
Dyfarnu Cymru yn manylu ar ei ganfyddiadau mewn pedwar achos a gyfeiriwyd 
yn uniongyrchol gan Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru.  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  
  

11. UNRHYW FATER ARALL  
 
Nid oedd dim materion brys i'w trafod. 
  
  
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 


